

Efter aftale med Maiken Bork Clausen retter jeg herved henvendelse til dig med anmodning om, at FTF får foretræde for Retsudvalget på ét af udvalgets kommende møder før sommerferien.

Anmodningen er begrundet i det af Enhedslisten fremsatte forslag til folketingsbeslutning om oprettelse af et nævn til sikring af offentligt ansattes ytringsfrihed (B64), som blev behandlet i Folketinget den 2. februar 2010 og efterfølgende henvist til fortsat behandling i Retsudvalget.

FTF er hovedorganisation for ca. 450.000 offentligt og privat ansatte, og FTF deltog i udvalgsarbejdet i Udvalget om offentligt ansattes ytringsfrihed og meddeleret, nedsat under Justitsministeriet i 2003, og som i marts måned 2006 afgav Betænkning nr. 1472/2006 om Ytringsfrihed og meddeleret for offentligt ansatte.

I betænkning nr. 1472/2006 anbefalede et enigt udvalg, at der skulle udstedes en vejledning om offentligt ansattes ytringsfrihed.

FTF tilkendegav dog samtidigt, at en vejledning i sig selv ikke var tilstrækkelig. Derfor afgav FTF, LO og Dansk Journalistforbund samtidigt en mindretalsudtalelse om, at der bør indføres regler i lovgivningen med det formål at give de offentligt ansatte en bedre ansættelsesretlig beskyttelse i tilfælde, hvor en lovlig ytring eller meddelelse om kritikværdige/ulovlige forhold mødt med en usaglig negativ ledelsesreaktion, jfr. betænkning nr. 1472, afsnit 5.1.3.4.

Med det fremlagte forslag B64 foreslås det at oprette et nævn med såvel en rådgivende som støttende funktion.

FTF ser B64 som gavnligt. Det er FTFs opfattelse, at forslaget understøtter mindretalsudtalelsen fra FTF, LO og Dansk Journalistforbund, samt at forslaget medvirker til at fremme nogle af de rette vilkår for den fornødne åbenhed, så de offentligt ansatte motiveres til at benytte sig af deres ret til at ytre sig.

B64 henviser blandt andet i bemærkningerne til FTF's undersøgelse fra oktober måned 2006 "Er det farligt at stå frem?", og det anføres i B64, at undersøgelsen viser, at det står ringe til med offentligt ansattes ytringsfrihed.

I februar måned 2010 gentog FTF spørgeundersøgelsen fra efteråret 2006. Undersøgelsen er udvidet til også at omfatte de privatansatte ligesom undersøgelsen inddrager meddeleret (whistleblowing). FTF forventer, at resultatet af undersøgelsen foreligger i løbet af maj måned 2010.

Siden foråret 2009 har FTF deltaget i et samarbejde med LO, Dansk Journalistforbund, Transparency International, Dansk Magisterforening og Dansk Industri med det formål at fastholde fokus på vilkårene for de offentligt ansattes ytringsfrihed, så det sikres, at de offentligt ansatte deltager i den konstruktive debat til gavn for såvel udviklingen af den offentlige sektor som samfundet i øvrigt.

På den baggrund ønsker FTF sammen med LO, Dansk Journalistforbund, Transparency International og Dansk Magisterforening at få foretræde for Retsudvalget, for derved at få lejlighed

til at uddybe vores synspunkter.

For god ordens skyld bemærkes, at jeg endnu ikke er klar over, hvorvidt de øvrige ovennævnte organisationer endnu har rettet tilsvarende henvendelse til udvalget.

Venlig hilsen

Helle Hjorth Bentz

Chefjurist, advokat (H)

Tlf: +45 33 36 88 39 - Mobil: +45 40 33 88 39 - E-mail: hehj@ftf.dk

FTF - Hovedorganisation for 450.000 offentligt og privat ansatte

Niels Hemmingsens Gade 12 - Postboks 1169 - 1010 København K.

Tlf: +45 33 36 88 00 - Fax: +45 33 36 88 80 - E-mail: ftf@ftf.dk - www.ftf.dk